
CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
(Costituito con D. P. Re9. Sic. 23.05.1997 n.152)

---+---

DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Delibera n. 19

Del 13.03.1017

OGGETTO: Emissione Ruolo Istituzionale Esercizio
Finanziario 2016.

L'anno duemiladiciassette il giorno TI<. crI>-! C /
sede del Genio Civile di Enna

del mese di Marzo, presso la

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Ing. Giuseppe Margiotta, nominato con D.A. n. 13/Gab. del 16 Marzo 2016,

Commissario Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone,

Ragusa, Catania, Siracusa e Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della

Sicilia Orientale, assistito dal Dr. Giuseppe Barbagallo, Direttore Generale del Consorzio

di Bonifica 6 Enna, anche con le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la

seguente deliberazione:

- VISTA la L. R. n. 45 del 25.05.1995 e successive modifiche ed integrazioni;

- VISTO il D.P.Reg.Sic. n. 152 del 23.05.1997, pubblicato nella GURS

6.09.1997, con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 6 Enna; L~
- VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell' Amministratore Provvisorio n.

lO del 3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008

e reso esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del

13.11.2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

l



- CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il

principio di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;

- VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 2.03.2017, con la quale

il Dr. Giuseppe Barbagallo è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di

Bonifica 6 Enna;

- VISTA la circolare prot. n. 36366 del 22.11.2013 del Servizio I - Dipartimento Interventi

Infrastrutturali per l'Agricoltura dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e

Alimentari, assunta al prot. n. 8090 del 26.11.2013, con la quale sono state impartite

disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli atti consortili;

- CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta ancora insediato.--~.-~-
- VISTA la deliberazione n. 37 del 14.09.2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di

Previsione Pluriennale riformulato, esercizi finanziari 2016-2017-2018;

- VISTO il D.R.S. n. 1121 del 22/09/2016 dell' Assessorato Regionale dell'Agricoltura,

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dello Sviluppo

Rurale e Territoriale - Servizio 4 - Infrastrutture Irrigazione ed Enti Vigilati, con il quale è

stato approvato il suddetto Bilancio di Previsione;

- CONSIDERATO che al cap.100 delle entrate del predetto bilancio era stata prevista la

somma di € 2.038.308,91, relativa al ruolo istituzionale 2016, di cui € 567.000,00 per

beneficio idrico ed € 1.471.308,91 per beneficio irriguo per il recupero delle spese non

assistite da contributo regionale;

- PRESO ATTO che, in conseguenza del maggior contributo regionale stanziato a favore

dell'intestato Consorzio, c'è stato un incremento di € 677.552,92 al capitolo IlO Entrate

del Bilancio di previsione 2016-2018, accertato con la seconda variazione al Bilancio di cui

alla Delibera n. 61 del 22.12.2016;

- CHE, pertanto, è stata effettuata una variazione in diminuzione del medesimo importo di €

677.552,92 al capitolo 100 Entrate, anche in considerazione delle disposizioni di cui all'art.

8 della L.R. n. 20/2016;

- CONSIDERATO che occorre emettere il ruolo istituzionale 2016 a carico degli utenti;

- CONSIDERATO che le modalità di calcolo e l'entità delle aliquote da applicare ad ogni

singolo utente saranno determinate in conformità dei criteri fissati dalla L.R. n. 45/1995;

2



- CONSIDERATO pertanto che, ai fmi dell'emissione del ruolo si rende necessario adottare

criteri che tengano conto del beneficio che ogni singolo terreno ha ricevuto dalla attività

istituzionale dell'Ente;

- CONSIDERATO che ai superiori fini occorre dare mandato all'Area Agraria di

predisporre gli atti ed i provvedimenti consequenziali per la riscossione del ruolo

istituzionale esercizio finanziario 2016;

- Con il voto consultivo favorevole del Direttore Generale, Dr. Giuseppe Barbagallo.

DELIBERA

l. Emettere il ruolo istituzionale per l'importo complessivo di € 1.360.755,99 di cui €

472.500,00 per beneficio idrico ed € 888.255,99 per beneficio irriguo, salvo conguaglio,

quale recupero delle spese sostenute nel 2016 non assistite da contributo regionale.

2. Dare mandato all'Area Agraria di predisporre gli atti ed i provvedimenti propedeutici ai fini

della riscossione del ruolo istituzionale esercizio finanziario 2016.

3. Trasmettere la presente Delibera all'Area Agraria nonché al Settore Catasto e Tributi

dell' Area Amministrativa di questo Consorzio, per quanto di rispettiva competenza .

RE GENERALE
arbagallo)

• C01''' ~
~ 1> <S'~,IL COMMISS . S, RAORJ?INARIO
~0J)i (D,. Ing.G, l, M~gw"")

~lvo~

3


	00000001
	00000002
	00000003

